
Area Consiglio Comunale 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
n. 04 del 01/09/2025

Oggetto: Approvazione dell’Avviso Pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse alla 
nomina di Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Napoli.
Determina senza impegno di spesa.



La Responsabile dell’Area Consiglio Comunale

Premesso che

− l’articolo 57 ter, comma 1, lettera b), del Decreto Legge 19 maggio 2019, n. 124, convertito 
con  modificazioni  con  Legge  19  dicembre  2019,  n.  157,  ha  introdotto,  modificando 
l’articolo 16 del D.L. 138/2011, il comma 25  bis, che prevede, nei casi di composizione 
collegiale dell’organo di revisione economico-finanziario, l’elezione da parte del Consiglio 
Comunale,  a  maggioranza  assoluta  dei  suoi  membri,  del  componente  con  funzioni  di 
Presidente, tra i soggetti validamente inseriti nella fascia 3 individuata dal Regolamento di 
cui al D.M. 23/2012, o, comunque, nella fascia di più elevata qualificazione professionale in 
caso di modifiche allo stesso regolamento;

− in data 1 settembre 2025 scade il termine di durata in carica del Collegio dei Revisori dei 
Conti del Comune di Napoli, nominato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 
2 settembre 2022;

− ai  sensi  dell’articolo  235 del  D.Lgs.  267/2000,  si  applicano le  disposizioni  relative  alla 
proroga degli organi amministrativi previste dagli articoli 2, 3, comma 1, 4, comma 1, 5, 
comma 1, e 6 del D.L. 16 maggio 1994, n. 293, convertito con modificazioni dalla Legge 15 
luglio 1994, n. 444, per un periodo massimo di 45 giorni, con conseguente prorogatio del 
Collegio di cui sopra nelle more della nomina del nuovo Organo e comunque non oltre il 16 
ottobre 2025.

Considerato che:

− ai sensi dell’art. 234 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dell’art. 16, comma 
25 bis, del Decreto Legge 13 agosto 2011, n. 138, il Consiglio Comunale di Napoli deve 
procedere alla nomina del Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2025 
–2028;

− secondo la richiamata normativa, il  Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti dovrà 
essere scelto tra i soggetti validamente inseriti nella fascia 3 dell’elenco dei Revisori dei 
Conti degli Enti Locali, formato ai sensi del Regolamento di cui al Decreto del Ministero 
dell’Interno 15 febbraio 2012, n. 23;

− per consentire al Consiglio Comunale di provvedere all’elezione, a maggioranza assoluta, 
del Presidente dell’Organo di Revisione ai sensi dell’articolo 16, comma 25 bis, del D.L. 
138/2011, e, quindi,  alla nomina del nuovo Organo entro la data del 16 ottobre 2025, è 
opportuno  procedere  alla  pubblicazione  di  un  Avviso  pubblico  per  la  raccolta  di 
manifestazioni di interesse a ricoprire la carica di Presidente del Collegio dei Revisori dei 
Conti del Comune di Napoli riservato ai soggetti iscritti nel predetto elenco.

Visti:
− il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
− il D.L. n. 124/2019, convertito con modificazioni con Legge n. 157/2019;
− il D.M. n. 23/2012;
− lo Statuto comunale;
− il Regolamento di contabilità;
− gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O. 

approvato  per  il  triennio  2025/2027,  alla  Sezione  2  -  Valore  Pubblico,  Performance  e 
Anticorruzione – Sez 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.



Dato  atto  che il  Responsabile  del  Procedimento  per  tutti  gli  atti  connessi  e  conseguenti  è  il 
Funzionario  Amministrativo con incarico  di  Elevata  Qualificazione Dott.ssa  Marianna Salzano, 
matricola 2464.

Attestato che:
− non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis 

della Legge n. 241/1990, come introdotto dall'art. 1, c. 41 della Legge n. 190/2012; 
− l'attività  amministrativa  e  contabile  è  regolare,  ai  sensi  dell'art.  147  bis  del  D.lgs.  n. 

167/2000 e degli art. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2, lett. a) del vigente “Regolamento del sistema 
dei  Controlli  Interni”  del  Comune di  Napoli,  approvato  con Deliberazione  di  Consiglio 
Comunale n. 4 del 28/02/2013; 

− il presente provvedimento non contiene dati personali;
− il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 12, c. 1, D.lgs. n. 

33/2013  come  riportato  nella  predetta  sezione  del  P.I.A.O.  e,  pertanto,  sarà  oggetto  di 
pubblicazione nella pagina web del Comune di Napoli dedicata all’Avviso pubblico.

Per tutto quanto sopra rappresentato

DETERMINA

1. Approvare l’Avviso Pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse alla nomina di 
Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Napoli.

2. Stabilire che tutte le candidature dovranno pervenire al Comune di Napoli esclusivamente 
tramite posta elettronica certificata all’indirizzo:
avvisopubblico.segreteria.consiglio@pec.comune.napoli.it, entro e non oltre il 17 Settembre 
2025;

3. Dare la  massima diffusione  all'Avviso,  mediante  pubblicazione  all’Albo Pretorio  online 
nella  sezione Avvisi  del  Consiglio  Comunale, accessibile  dalla  homepage del  sito  web 
istituzionale  https://www.comune.napoli.it     e nella  Sezione Amministrazione,  Sottosezione 
Avvisi, anch’essa accessibile all’indirizzo web http  s  ://www.comune.napoli.it  

4. Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa.
 

Si  allegano,  quali  parti  sostanziali  e  integranti  del  presente  atto,  i  documenti  di  seguito 
elencati:
- Avviso Pubblico;
- Modello di domanda (Allegato A).

La Responsabile dell’Area Consiglio Comunale 
Cinzia D’Oriano*

* La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente documento ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 07/03/2005, n.  
82 e s.m.i. (CAD). Il presente documento è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli.

mailto:avvisopubblico.segreteria.consiglio@pec.comune.napoli.it
https://www.comune.napoli.it/
https://www.comune.napoli.it/
https://www.comune.napoli.it/
https://www.comune.napoli.it/

		2025-09-01T14:45:04+0200
	CINZIA D'ORIANO




